- 1 -

安康市人民政府办公室
安政办函〔2009〕8 号

  安康市人民政府办公室安康市人民政府办公室安康市人民政府办公室安康市人民政府办公室
关于进一步做好防范应对雨雪冰冻关于进一步做好防范应对雨雪冰冻关于进一步做好防范应对雨雪冰冻关于进一步做好防范应对雨雪冰冻

及暴风雪等灾害工作的通知及暴风雪等灾害工作的通知及暴风雪等灾害工作的通知及暴风雪等灾害工作的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

根据国家气象部门预报，1月中下旬,四川、重庆、湖南和贵

州的部分地区仍有可能出现阶段性低温雨雪冰冻天气。我市入冬

以来，尽管降水稀少、温度偏高，但仍不可掉以轻心，当前，春

节将至，春运也已开始，各县区、各部门要进一步提高对做好雨

雪冰冻及暴风雪等灾害防范应对工作重要性的认识，立足防范，

扎实做好各项准备工作。根据国务院应急办《关于进一步做好防

范应对雨雪冰冻及暴风雪等灾害工作的通知》和省应急办电视通

知的精神，现就切实做好我市防范应对工作通知如下：

  一、加强监测预警和信息发布。气象部门要进一步做好强降

温、雨雪冰冻天气的监测、预报工作，特别是要做好中短期、精

细化预报，加强天气变化趋势及影响的分析会商，并及时发布预

警信息。各县区、各有关单位要充分利用多种形式及时向公众发

 - 2 -

布预警信息，宣传防范应对知识和措施，增强广大群众的防灾避

险意识和能力。

  二、严格落实交通运输和电力设施安全防范措施。交通、建

设和公安等部门要建立和落实部门之间的联动机制，加强统一指

挥协调，做好除雪防滑等物资储备，确保道路安全畅通，并及时

做好灾害性天气条件下保畅通的应急准备。电力部门要加大供输

电设施的检查和维护力度，完善应急预案，确保供电安全。

  三、扎实做好群众生产生活保障工作。各县区要落实有效措

施，做好基本生活物资的供应保障，精心安排好群众基本生产生

活。要认真抓好供水、供电、通信等基础设施的维护，防止出现

大面积、长时间停供现象。要做好农作物防低温冻害工作，落实

好农业防灾减灾措施。要继续抓好地质灾害、危险建筑物等各类

隐患排查治理，严防次生灾害发生。

  四、切实加强组织领导。各县区、各部门要加强组织领导，

落实工作责任，扎扎实实地做好雨雪冰冻灾害应对准备工作，切

实做好防范工作。要完善应急预案，加强值守应急，一旦发生冰

雪灾害，要迅速开展应急处置，组织动员各有关方面和社会力量

清除冰雪，确保人民群众生产生活秩序正常。

                   二○○九年一月十六日

 - 3 -

 抄送：省应急办。

市委各工作部门，市纪委办公室，市人大常委会办公室，

市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室        2009 年 1 月 16 日印发

共印 60 份